
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE 

DYDD IAU, 9 MAI 2024 am 1.00 o'r gloch 
yp 

THURSDAY, 
9 MAY, 2024 at 1.00 p.m. 

CYFARFOD HYBRID . YN SIAMBR Y 
CYNGOR, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, 
LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY 
ZOOM 

HYBRID MEETING - COUNCIL 
CHAMBER, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY THROUGH 
ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors: 
 
Geraint Bebb 
Jeff Evans 
Neville Evans  
Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
Trefor Ll Hughes MBE 
John I Jones 
Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 
Dafydd Roberts 
Ken Taylor (Cadeirydd) 
Alwen P Watkin 
Robin Williams  
Liz Wood 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fwy a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan 
y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 
 

 
 

 
R h a g l e n 

 
 
Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau.  
 
Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.    
 
AELODAU’R PWYLLGOR  
 
Cynghorwyr:- 
 
Geraint Bebb 
Jeff Evans 
Neville Evans  
Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
Trefor Ll Hughes MBE 
John I Jones 
Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 
Dafydd Roberts 
Ken Taylor (Cadeirydd) 
Alwen P Watkin 
Robin Williams  
Liz Wood 
 
MYNEGAI – mae’r linc i’r Rhestr Gyhoeddus i’w weld o dan pob cais unigol 
 
1 YMDDIHEURIADAU   
 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddrodeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 
3 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 8) 
 
Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2024. 
 
4 YMWELIADAU SAFLE   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
5 SIARAD CYHOEDDUS   
 



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fwy a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan 
y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 
 

 
 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
 
7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 9 - 14) 
 
7.1 – FPL/2023/61 – Taldrwst, Lon Fain, Dwyran 
FPL/2023/61 
 
8 CEISIADAU ECONOMAIDD   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 15 - 22) 
 
10.1 – FPL/2023/27 – Parc Carafanau Ty Hen, Rhosneigr 
FPL/2023/27 
 
11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 23 - 54) 
 
12.1 – FPL/2023/118 – Wern Farm, Ffordd Pentraeth, Porthaethwy 
FPL/2023/118 
 
12.2 – FPL/2023/328 – Capel Jerusalem, Llangoed 
FPL/2023/328 
 
12.3 – FPL/2024/28 - Maes Chwarae Gwalchmai, Maes Meurig, Gwalchmai 
FPL/2024/28 
 
 
13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 55 - 56) 
 
13.1 – DAG/2024/4 – Marian, Llanddeusant 
DAG/2024/4 
  

https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1G4H00000Pxh4DUAR/fpl202361?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1G4H00000PxgZcUAJ/fpl202327?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1G4H00000NLAcfUAH/fpl2023118?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1G4H00000UwQkhUAF/fpl2023328?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1GR5000000K0lRMAS/fpl202428?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1GR5000000TDY9MAO/dag20244?language=cy


This page is intentionally left blank



 1 

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2024 
 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ken Taylor (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Jeff M Evans, Neville Evans, 
T Ll Hughes MBE, R Ll Jones, Jackie Lewis, Dafydd Roberts, 
Alwen P Watkin, Robin Williams 
 
Cynghorydd Nicola Roberts – Aelod Portffolio Cynllunio, Gwarchod 
y Cyhoedd a Newid Hinsawdd 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (RLJ), 
Uwch Swyddog Cynllunio (JBR), 
Cynorthwyydd Cynllunio (HW),  
Peiriannydd Grŵp (Rheoli Datblygu) a Rheoli Traffig (AR), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH), 
Swyddog Gwasanaeth Gwe Ddarlledu Pwyllgorau (FT). 
 

YMDDIHEURIADA
U: 

Cynghorydd John I Jones.  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Cynghorwyr Paul Ellis a Derek Owen. 
 
Mr Trefor Owen – Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau 
Mr Brace Griffiths – Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau 
(Arsylwi)  

  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod.  
 

2 DATGAN BUDDIANT  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant.  
 

3 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth, 2024 yn gywir. 
 

4 YMWELIADAU SAFLE  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

 
Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.  
 

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  
 
6.1 FPL/2023/61 – Cais llawn ar gyfer newydd defnydd tir amaethyddol i fod 
yn safle cabanau gwyliau er mwyn lleoli 13 o gabanau gwyliau, adeiladu 
ffordd newydd ar y safle, addasu’r fynedfa bresennol i gerbydau ynghyd â 
gwaith tirlunio meddal a chaled ar dir yn Taldrwst, Lôn Fain, Dwyran 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol.  Yn ei 
gyfarfod ar 1 Tachwedd, 2023 penderfynodd y Pwyllgor gynnal ymweliad safle a 
gynhaliwyd ar 15 Tachwedd, 2023.  Yn ei gyfarfod ar 6 Rhagfyr, 2023 
penderfynodd y Pwyllgor wrthod y cais yn groes i argymhelliad y Swyddog ar y sail 
nad oedd yr wybodaeth a ddarparwyd ynglŷn â’r system ddraenio yn ddigonol i’w 
galluogi i wneud penderfyniad.  
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y datblygwr wedi cyflwyno cais SuDs 
i’r Awdurdod Lleol fel y corff cymeradwyo ceisiadau SuDS ac mae’r wybodaeth 
wrthi’n cael ei hasesu. Argymhellodd y Swyddog bod y cais yn cael ei ohirio tan y 
cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion er mwyn i’r cais gael ei 
asesu’n llawn, ac fel y gellir dod i benderfyniad ynglŷn â’r cais SuDS.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Robin Williams bod y cais y cael ei ohirio yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog. Eiliwyd y cynnig i ohirio gan y Cynghorydd Alwen P 
Watkin. 
 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais am y rhesymau a nodwyd.   
 

7 CEISIADAU’N CODI  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion.  
 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion.  

9 AFFORDABLE HOUSING APPLICATIONS  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
 

10 CEISIADAU AM DŶ FFORDDIADWY  
 
10.1 FPL/2023/359 – Cais llawn ar gyfer cynlluniau diwygiedig ar gyfer codi 
annedd a ganiatawyd gynt dan ganiatâd cynllunio rhif FPL/2021/47 ar dir ger 
Pen Bryn, Rhosmeirch 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod y cynnig yn 
groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ond mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn 
argymell ei ganiatáu.  

Tudalen 2



 3 

 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod hwn yn gais i ddiwygio’r cynlluniau ar 
gyfer yr annedd a gymeradwywyd yn flaenorol o dan g
[...]
ig â phriffyrdd. Aeth y Rheolwr Datblygu Cynllunio ymlaen i ddweud nad 
oes unedau ar gael yn ardal Amlwch ac y bydd y  datblygiad yn cwrdd â’r galw, gan 
ddarparu oddeutu 33 o gyfleoedd cyflogaeth yn lleol. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams bod angen unedau diwydiannol yn ardal 
Amlwch a chynigodd bod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ar argymhelliad y 
Swyddog. Eiliwyd y cynnig i gymeradwyo’r cais gan y Cynghorydd Neville Evans. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn 
amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

13 MATERION ERAILL  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
  

 CYNGHORYDD KEN TAYLOR 
 CADEIRYDD 

Tudalen 8



Pwyllgor Cynllunio: 09/05/2024        7.1 
 
Rhif y Cais: FPL/2023/61 
 
Ymgeisydd: Mr G Williams 
 
Bwriad: Cais llawn ar gyfer newid defnydd tir amaethyddol i fod yn safle cabanau gwyliau er mwyn lleoli 
13 o gabanau gwyliau, adeiladu ffordd newydd ar y safle, addasiadau i’r fynedfa bresennol i gerbydau 
ynghyd â gwaith tirlunio meddal a chaled ar tir yn   
 
Lleoliad: Taldrwst, Lon Fain, Dwyran 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Sion Hughes) 
 
Argymhelliad: Caniatáu / Permit 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor cynllunio ar gais yr aelod lleol, Arfon Wyn. Yng nghyfarfod y 
pwyllgor a gynhaliwyd ar y 1af Tachwedd 2023, pleidleisiodd yr aelodau o blaid cynnal ymweliad safle 
mewn person. Cynhaliwyd yr ymweliad safle ar 15 Tachwedd 2023 ac felly bydd yr aelodau yn awr yn 
gyfarwydd â’r safle a’i leoliad. 
  
Yn y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr, 2023, penderfynodd Aelodau wrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Swyddog. Roedd y rheswm a roddwyd fel â ganlyn: 
  

Tudalen 9

Eitem 7 ar y Rhaglen



·   Gwybodaeth draenio annigonol wedi’i darparu er mwyn galluogi Aelodau i wneud penderfyniad. 
 
Mewn amgylchiadau o’r fath mae paragraff 4.6.12.1 o Gyfansoddiad y Cyngor yn mynnu: 
“Pan fo’r Pwyllgor yn penderfynu naill ai cymeradwyo neu wrthod datblygiad arfaethedig yn groes i 
argymhelliad swyddog, bydd yr eitem yn cael ei gohirio hyd y cyfarfod dilynol fel bod cyfle i’r swyddogion 
gyflwyno adroddiad pellach ar y mater. Rhaid i’r Pwyllgor nodi’r rhesymau dros ddymuno penderfynu yn 
erbyn argymhelliad y swyddog. Dylai aelodau’r Pwyllgor lynu wrth y Rheolau hyn wrth wneud 
penderfyniadau cynllunio a chymryd i ystyriaeth arweiniad a rydd swyddogion cynllunio a phleidleisio yn 
erbyn eu hargymhellion dim ond yn yr achosion hynny lle mae modd nodi rhesymau cynllunio 
gwirioneddol ac o bwys. Cedwir cofnod manwl o reswm (rhesymau) y Pwyllgor gan osod copi ar ffeil y 
cais. Pan fo penderfyniad yn cael ei wneud ar fater yn groes i argymhelliad, gall hynny arwain at gostau 
apêl a bydd y Pwyllgor yn cofnodi’r bleidlais wrth benderfynu ar y cais waeth beth fo gofynion paragraff 
4.1.18.5 y Cyfansoddiad” 
  
Mae paragraff 4.6.12.2 yn mynnu; 
“Yn adroddiad pellach y swyddog, ceir manylion am y rhesymau a gyflwynwyd gan yr aelodau, nodir a 
ydyw’r rhesymau hynny, yn eu barn nhw, yn faterion cynllunio gwirioneddol ac o bwys a thrafodir y 
materion defnydd tir a godwyd.” 
 
Oherwydd hyn, mae’r adroddiad hwn yn rhoi ystyriaeth i’r materion canlynol. 
 
Hoffai’r adran bwysleisio unwaith eto bod materion dŵr wyneb y tu allan i gylch gorchwyl y broses 
gynllunio ac o ganlyniad nid yw’n bosibl na’n rhesymol mynnu bod materion o’r fath yn cael eu delio â 
nhw yn llawn fel rhan o unrhyw gais cynllunio. Er hyn, mae’r datblygwr wedi cytuno i ddarparu’r 
wybodaeth hon i’r Pwyllgor Cynllunio er mwyn i benderfyniad allu cael ei wneud. Ar adeg ysgrifennu’r 
adroddiad, mae’r datblygwr wedi cyflwyno cais SuDS diwygiedig i’r Awdurdod Lleol, y Corff sy’n 
cymeradwyo ceisiadau SuDS, ac mae’r wybodaeth wrthi’n cael ei hasesu. Mae’r adran wedi gohirio’r cais 
ers sawl mis ac nid yw’n fodlon gohirio’r cais ymhellach. Felly, mae’r adran yn gofyn i’r aelodau ddod
[...]
raenio Kingspan 
Datganiad Cynllunio 
Asesiad Effaith Llifogydd - Geosmart 
Adroddiad Ecolegol - Kestrel Environmental Services 
 
Rheswm: Sicrhau bod y datblygiad yn cael ei weithredu’n unol â’r manylion a gymeradwywyd. 
 
Y cynllun datblygu sy’n berthnasol i Ynys Môn yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 
a Môn (2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn: 
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 22



Pwyllgor Cynllunio: 09/05/2024        12.1 
 
Rhif y Cais: FPL/2023/118 
 
Ymgeisydd: Mr Rupert & Mrs Bonnie Cunliffe 
 
Bwriad: Cais llawn ar gyfer newid defnydd tir i leoli 55 o garafanau/cabanau gwyliau sefydlog, newid 
defnydd yr adeilad allannol i lle golchi dillad, derbynfa a swyddfa ynghyd a adeiladu ffyrdd newydd ar y 
safle, codi adeilad trin carthffosiaeth, adeiladu maes parcio, gwaith tirlunio meddal a chaled  a gwaith 
cysylltiedig yn  
 
Lleoliad: Wern Farm, Ffordd Pentraeth, Porthaethwy 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Caniatáu  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais cynllunio wedi cael ei alw i mewn i’r Pwyllgor Cynllunio gan ddau aelod lleol oherwydd barn 
gref y Cyngor Cymuned ynglŷn â maint y datblygiad. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Cais llawn yw hwn i newid defnydd tir er mwyn lleoli 55 o garafanau/cabannau gwyliau sefydlog, newid 
defnydd adeilad allan i fod yn olchdy, derbynfa a swyddfa ar gyfer y safle, ynghyd ag adeiladu lonydd 

Tudalen 23

Eitem 12 ar y Rhaglen



newydd ar y safle, codi adeilad gwaith trin carthion, adeiladu maes parcio, ynghyd â gwaith tirlunio 
meddal a chaled a gwaith cysylltiedig ar fferm y Wern, Porthaethwy. 
  
Lleolir fferm y Wern i’r dwyrain o’r A5025 tua 2km i’r gogledd o Borthaethwy yn ardal Cyngor Cymun
[...]
tanc carthion yn 
Wern Farm – Gwrthodwyd 3/2/11 
  
17C302B – Cais llawn i greu mynedfa newydd i gerbydau a thrac yn Wern Farm – Caniatawyd 23/7/14 
  
17C302C -  Cais llawn i newid yr adeilad allan yn 3 uned wyliau ynghyd â gosod gwaith trin carthion yn 
Wern Farm, Porthaethwy – Cymeradwywyd 17/3/15 
  
17C302D/DIS – Cais i ryddhau amod (04) (dulliau lliniaru arfaethedig ar gyfer ystlumod) a (05) (darluniau 
pensaernïol manwl o’r drysau a’r ffenestri) o gais cynllunio rhif 17C302C (Newid adeilad allan yn 3 uned 
wyliau) yn Wern Farm, Porthaethwy – Rhyddhawyd – 21/4/16 
 
Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Y Cynnig 
  
Cais llawn yw hwn i newid defnydd tir er mwyn lleoli 55 o garafanau/cabannau gwyliau sefydlog, newid 
defnydd adeilad allan i fod yn olchdy, derbynfa a swyddfa ar gyfer y safle, ynghyd ag adeiladu lonydd 
newydd ar y safle, adeiladu adeilad gwaith trin carthion, adeiladu maes parcio, ynghyd â gwaith tirlunio 
meddal a chaled a gwaith cysylltiedig ar dir yn fferm y Wern, Porthaethwy. Cafodd y cynnig ei sgrinio o 
dan gais cynllunio rhif SCR/2022/14 ac ym marn yr Awdurdod Cynllunio Lleol nid oedd angen Asesiad o’r 
Effaith ar yr Amgylchedd ar gyfer y datblygiad. 
  
Mae prif elfennau’r cais cynllunio’n cael eu crynhoi isod:- 
  
* 55 o garafanau/cabannau gwyliau sefydlog 
* Ailwynebu wyneb caled i greu maes parcio ar gyfer 21 o geir a 2 o fannau gwefru cerbydau trydan. 
* Mynediad newydd i gae 
* Newid adeilad allan er mwyn ei ddefnyddio fel adeilad i gynnwys derbynfa a swyddfa’r 
safle,  golchdy/adeilad amlbwrpas a thoiledau, a gosod panelau solar ffotofoltäig 
*Ffurfio lôn fynediad fewnol 
* Llain o goetir, cynllun tirlunio a darparu manteision net i fioamrywiaeth 
* Gosod gwaith trin carthffosiaeth, gwelyau cyrs a system ddraenio dŵr wyneb, gan gynnwys pwll/ardal o 
wlypdir i arafu dŵr a chasglu dŵr ffo fel rhan o system ddraenio gynaliadwy 
* Ardal chwarae naturiol 
* Cyfleusterau ailgylchu 
  
 
 
 

Tudalen 27



Egwyddor y Datblygiad, Ystyriaethau Po
[...]
 Greenman Ecology dyddiedig 14 
Mehefin 2022 
  
Rheswm: Sicrhau bod y datblygiad yn cael ei weithredu’n unol â’r manylion a gymeradwywyd. 
 
Y cynllun datblygu sy’n berthnasol i Ynys Môn yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 
a Môn (2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn: PCYFF1, PCYFF2, 
PCYFF3, PS13, PS14, TWR2, PS19, AMG5, CYF6, PS4, TRA2,TRA4, PS5, PS1 
 
 
 

Tudalen 48



Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 49



Pwyllgor Cynllunio: 09/05/2024        12.3 
 
Rhif y Cais: FPL/2024/28 
 
Ymgeisydd: HWB Cymunedol Gwalchmai 
 
Bwriad: Cais llawn i leoli dau gynhwysydd i'w defnyddio fel hwb cymunedol yn  
 
Lleoliad: Maes Chwarae Gwalchmai, Maes Meurig, Gwalchmai 
 

 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Owain Rowlands) 
 
Argymhelliad: Caniatáu  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais cynllunio hwn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn ymwneud 
â safle sy’n eiddo i Gyngor Sir Ynys Môn. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Y safle dan sylw yw Maes Chwarae Gwalchmai, sydd wedi’i leoli ar ystâd Maes Meurig yn ffin ddatblygu 
Gwalchmai, fel y diffinnir yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. 
 
Mae’r cais hwn ar gyfer lleoli dau gynhwysydd fydd yn cael eu defnyddio fel hwb cymunedol. 
 
 

Tudalen 50



Mater(ion) Allweddol 
 
Y prif faterion yw a yw cynllun arfaethedig y cais yn dderbyniol, a yw’n cydymffurfio gyda pholisïau 
cyfredol, ac a fyddai’r datblygiad arfaethedig yn cael effaith ar unrhyw eiddo cyfagos. 
 
Polisïau 
 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
Polisi AMG 5: Cadwraeth Bioamrywiaeth Lleol 
Polisi ISA 2: Cyfleusterau Cymunedol 
Polisi PCYFF 2: Meini Prawf Datblygu 
Polisi PCYFF 3: Dylunio a Llunio Lle 
Polisi TRA 2: Safonau Parcio 
Polisi TRA 4: Rheoli
[...]
d y drychiad i’r ochr sy’n wynebu ystâd Maes Meurig yn cynnwys drws sengl, a bydd 
y drychiad ar yr ochr arall yn cynnwyd drws sengl a ffenestr. Mae dec hefyd wedi’i gynnig fydd yn cael ei 
osod o amgylch yr adeilad er mwyn darparu ardal fwynder ychwanegol. Bydd y cynhwysydd yn cael ei 
orffen gyda chladin pren er mwyn gwella’r ymddangosiad gweledol a sicrhau bod yr adeilad yn 
integreiddio i mewn i’r ardal. Ystyrir bod y dyluniad a’r deunydd gorffen arfaethedig o ansawdd arbennig, 
a’u bod yn welliant gweledol sylweddol o gymharu â llong gynhwysydd cyffredin. Ystyrir bod y cynnig yn 
cydymffurfio gyda pholisi PCYFF 3 am ei fod yn defnyddio deunyddiau sy’n cyd-fynd â’r hyn o’i amgylch, 
mae’n dangos dyluniad o ansawdd a bydd yn gwella cymeriad ac ymddangosiad y safle. 
 
 
 
 

Tudalen 52



ii. Effaith ar Eiddo Preswyl Cyfagos 
 
Mae’r maes chwarae presennol wedi’i leoli i’r dwyrain gyferbyn â rhes o eiddo teras ar ystâd Maes 
Meurig. Bydd yr hwb cymunedol arfaethedig oddeutu 4.4m ger y ffin y tu ôl i 78, 79 ac 80 Maes Meurig, 
sydd ar lefel topograffig. Oherwydd graddfa’r datblygiad, defnydd presennol y safle fel maes chwarae a 
gwerth cymunedol y cynnig, ni chredir y bydd yn cael effaith ar breifatrwydd a mwynder eiddo preswyl 
cyfagos, a’i fod yn cydymffurfio gyda pholisi PCRYFF2. 
 
iii. Ecoleg a Bioamrywiaeth 
 
Mae’r cyngor diweddaraf ym Mhennod 6 Polisi Cynllunio Cymru yn nodi y dylid dilyn dull cam wrth gam er 
mwyn cynnal a gwella bioamrywiaeth, meithrin rhwydweithiau ecolegol gwydn, a darparu buddion net ar 
gyfer bioamrywiaeth. Y flaenoriaeth gyntaf yw i beidio ag achosi unrhyw niwed i fioamrywiaeth yn ei gyd-
destun ehangach a’r ffordd mae’r ecosystem yn gweithio. Os bydd unrhyw effeithiau amgylcheddol 
niweidiol yn bodoli, bydd yn rhaid i awdurdodau cynllunio fod yn fodlon fod unrhyw safle rhesymol arall 
(gan gynnwys opsiynau lleoli a dylunio eraill), a fyddai’n achosi llai o niwed, dim niwed na buddion, wedi’i 
cael ei ystyried yn llawn. 
 
Bydd bocs
[...]
nau ar dir yn  
 
Lleoliad: Marian, Llanddeusant 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (David Parr-Sturgess) 
 
Cafodd cais i benderfynu a oedd angen caniatâd ymlaen llaw ar gyfer codi sied amaethyddol ar gyfer 
storio peiriannau ar dir ym Marian, Llanddeusant ei gyflwyno gan swyddog perthnasol fel y diffinnir gan 
Gyfansoddiad y Cyngor. Bu’r Adran Gynllunio asesu a oedd y gwaith yn waith a ganiateir ac a fyddai 
manylion megis y dyluniad, lleoliad ac edrychiad yn rhai a fyddai angen caniatâd ymlaen llawn. Ni 
chododd unrhyw ymatebion ymgynghori unrhyw bryderon o ran lleoliad, dyluniad nac edrychiad y sied 
arfaethedig. Penderfynodd yr Adran Gynllunio, gan nad oedd unrhyw bryderon wedi eu codi gan y rhai yr 
ymgynghorwyd â nhw a gan fod y manylion o ran lleoliad, dyluniad ac edrychiad yr adeilad yn rhai a 
ystyriwyd yn rhesymol, fod y gwaith arfaethedig yn cael ei ystyried yn ddatblygiad a ganiateir ar 
01/05/2024. 

Tudalen 55

Eitem 13 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	7 Ceisiadau'n Codi
	10 Ceisiadau'n Gwyro
	12 Gweddill y Ceisiadau
	13 Materion Eraill



Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor  
ac ar Zoom ar 9 Mai 2024 

 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Ken Taylor (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Neville Evans, Trefor Lloyd Hughes, 
MBE, Robert Ll. Jones, Jackie Lewis, Dafydd Roberts, Alwen Watkin, 
Robin Williams, Liz Wood. 
 
Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr Alun Roberts a Gary Pritchard (ar gyfer 
ceisiadau 12.1 a 12.2) 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (RLJ) 
Peiriannydd Grŵp (Rheoli Datblygu a Rheoli Traffig) (AR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jeff Evans, John I. Jones   
  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Nicola Roberts (Aelod Portffolio Cynllunio, Gwarchod y 
Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Siôn O. Hughes (Uwch Swyddog 
Cynllunio), Cai Ll. Gruffydd (Cynorthwyydd Cynllunio), Cara Thomas 
(Cynorthwyydd Cynllunio) 

  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Jeff Evans a John I. Jones. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2024 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 

4 YMWELIADAU SAFLE  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

5 SIARAD CYHOEDDUS  
 
Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 



 

 2 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 

7 CEISIADAU'N CODI  
 
7.1 FPL/2023/61 – Cais llawn ar gyfer newid defnydd tir amaethyddol i fod yn safle 
cabanau gwyliau er mwyn lleoli 13 o gabanau gwyliau, adeiladu ffordd newydd ar y 
safle, addasu’r fynedfa bresennol i gerbydau ynghyd â gwaith tirlunio meddal a 
chaled ar dir yn Taldrwst, Lôn Fain, Dwyran 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn y cyfarfod 
ar 1 Tachwedd 2023, penderfynodd y pwyllgor gynnal ymweliad safle mewn person. 
Cynhaliwyd yr ymweliad safle ar 15 Tachwedd 2023. Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Rhagfyr 2023, penderfynodd y pwyllgor wrthod y cais, yn groes i argymhelliad y Swyddog, 
oherwydd nad oedd yr wybodaeth a gyflwynwyd ynglŷn â’r system ddraenio yn ddigonol i’w 
galluogi i wneud penderfyniad. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr ymgeisydd wedi cyflwyno cais SuDS 
(systemau draenio cynaliadwy) i’r Awdurdod Lleol, y corff sy’n cymeradwyo ceisiadau 
SuDS, ac mae’r wybodaeth wrthi’n cael ei hasesu. Mae’r pwyllgor wedi gohirio’r cais hyd 
nes bydd y broses honno wedi’i chwblhau. Mae cyfnod cyhoeddusrwydd yn parhau hefyd, 
tan 20 Mai 2024, o ganlyniad i dderbyn y wybodaeth ddraenio ychwanegol. Gan nad yw’r 
ddau Aelod Lleol yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod heddiw, maent wedi gofyn i’r cais 
gael ei ohirio unwaith eto, er mwyn caniatáu iddynt gyflwyno pryderon y gymuned ynglŷn 
â’r cais hwn pan fydd y pwyllgor yn ei ystyried. Oherwydd bod yr ymgynghoriad cyhoeddus 
yn mynd rhagddo a chan nad oes penderfyniad eto ar y cais i’r Corff Cymeradwyo SuDS, 
roedd Swyddogion yn credu bod y cais i ohirio’n un rhesymol ac felly argymhellir bod y cais 
yn cael ei ohirio tan gyfarfod y pwyllgor ym mis Mehefin. Er hynny, nid yw’r Awdurdod 
Cynllunio’n fodlon gohirio’r cais tu hwnt i’r cyfarfod ym mis Mehefin, gan ei fod yn ystyried 
bod digon o amser wedi mynd heibio i’r ymgeisydd dderbyn caniatâd SuDS. Nid yw’r 
broses gymeradwyo SuDS yn rhan o’r cais ac mae agen gwneud penderfyniad ar y cais 
hwn.    
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams bod y cais yn cael ei ohirio am y rhesymau a 
nodwyd gan y swyddog, ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Geraint Bebb.  
 
Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a nodwyd. 
 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  
 
Dim i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

10 CEISIADAU'N GWYRO  
 
10.1 Cais llawn i newid defnydd 33 llain carafanau teithiol tymhorol er mwyn lleoli 18 
o garafanau gwyliau sefydlog, gosod gwaith trin carthffosiaeth ynghyd â gwaith 
cysylltiedig yn Tŷ Hen Caravan Park, Rhosneigr 



 

 3 

 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gwyro oddi wrth 
bolisïau lleol cyfredol, ond mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn argymell ei ganiatáu.  
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio at y prif faterion cynllunio wrth ystyried y cais ac 
maent yn ymwneud â pholisi, llifogydd sy’n effeithio ar fynedfa’r safle ac effaith bosib y 
bwriad ar fwynderau eiddo cyfagos. Gan nad oes unrhyw bolisi penodol yn ymwneud â 
newid defnydd lleiniau carafanau teithiol i fod yn leiniau ar gyfer carafanau sefydlog, mae’r 
Awdurdod Cynllunio, yn y gorffennol, wedi asesu ceisiadau o’r fath yn drwyadl gan eu bod 
yn arwain at ormodedd o garafanau statig yn yr AHNE, a hynny’n groes i Bolisi TWR 3 sy’n 
ymwneud â cheisiadau i wella safleoedd carafanau presennol a leolir yn yr AHNE. Er 
hynny, yn dilyn penderfyniadau apêl yn ddiweddar, mae’r Awdurdod Cynllunio wedi 
ailystyried sut mae’n dehongli’r polisi ac, erbyn hyn, mae’n asesu ceisiadau o’r fath yn 
erbyn y meini prawf ym Mholisi TWR 3, ac yn yr achos hwn yn benodol, meini prawf (iv) a 
(vi) o dan baragraff 3. Mae’r meini prawf hyn yn nodi bod rhaid i’r datblygiad arfaethedig fod 
yn rhan o gynllun i wella amrywiaeth ac ansawdd llety gwyliau a chyfleusterau ar y safle ac 
y dylai’r datblygiad arfaethedig gynnig gwelliannau sylweddol a pharhaol i ddyluniad, 
gosodiad ac edrychiad y safle a’i osodiad yn y dirwedd leol. Mae caniatâd yn bodoli’n barod 
ar y safle i leoli 35 o garafanau teithiol am ddeg mis o’r flwyddyn, rhwng 1 Mawrth a 4 
Ionawr, ac oherwydd y defnydd hwn o’r safle, ystyrir bod newid y defnydd, i 18 o garafanau 
sefydlog, ynghyd â’r cynllun tirlunio arfaethedig, yn gwella’r safle yn unol â’r meini prawf. 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod sylwadau a wnaed gan Arolygydd Cynllunio 
mewn perthynas â phenderfyniad ar apêl cynllunio ddiweddar, sy’n cael eu dyfynnu yn 
adroddiad y Swyddog, yn berthnasol yn yr achos hwn gan fod y cais wedi’i leoli’n agos at 
safleoedd carafanau sefydlog eraill, mae ganddo ganiatâd cynllunio ar gyfer carafanau 
sefydlog ac mae’n bosib defnyddio’r safle carfanau teithiol presennol am ddeg mis o’r 
flwyddyn. Ni ystyrir felly y byddai’r bwriad yn cael effaith andwyol ar yr ardal a bydd yn 
gwella edrychiad gweledol y safle trwy leihau nifer yr unedau a’u hymgorffori’n well yn y 
dirwedd, yn unol â’r cynllun tirlunio. Ystyrir, felly, bod y bwriad yn cydymffurfio â pholisïau 
perthnasol yn y CDLlC. 
 
Er bod tuedd i lifogydd effeithio ar y ffordd fynediad i’r safle, gan fod hwn yn gynnig i leoli 
18 o garafanau sefydlog yn lle 35 o garfanau teithiol, ni ystyrir y byddai llifogydd ar y 
briffordd sy’n gwasanaethu’r safle yn rhoi bywyd mewn perygl. Cyflwynwyd asesiad o 
ganlyniadau llifogydd fel rhan o’r cais ac nid yw Cyfoeth Naturiol Cymru wedi mynegi 
unrhyw wrthwynebiad i’r datblygiad. Ystyrir bod y safle mewn lleoliad cynaliadwy gan ei 
bod yn bosib cerdded o’r safle i ganol Rhosneigr a’r cyfleusterau sydd yno, mae’r orsaf 
drenau wedi ei lleoli gyferbyn â’r safle ac mae’n agos at y traeth a’r clwb golff hefyd. Mae’r 
annedd agosaf tua 150m i’r de orllewin o safle’r cais ac, oherwydd y pellter, y bwriad i 
leihau nifer yr unedau ar y safle, yn ogystal â’r gwelliannau tirlunio arfaethedig fel rhan o’r 
cynllun, ni ystyrir y byddai’r cynnig yn cael mwy o effaith ar eiddo preswyl cyfagos na’r 35 
carafán deithiol bresennol. Argymhelliad y Swyddog, felly, yw y dylid caniatáu’r cais. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Neville Evans, a oedd yn siarad fel Aelod Lleol, ei gefnogaeth i’r 
cynnig gan ei fod yn gwella’r ddarpariaeth bresennol, o safbwynt gweledol ac 
amgylcheddol, a dywedodd fod y parc yn barc carafanau sydd wedi hen ennill ei blwyf yn 
Rhosneigr ac mae’n cael ei reoli’n dda. Cynigiodd fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Geraint Bebb. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn am ddeiliadaeth y carafanau, hysbyswyd y Pwyllgor fod y 
datblygiad ar gyfer dibenion twristiaeth yn unig a byddai amod yn cael ei gynnwys fel rhan 
o unrhyw ganiatâd i gyfyngu’r safle i ddefnydd gwyliau yn unig. 
 
Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog, ac 
yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 



 

 4 

 
11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  

 
Dim i’w ystyried yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  
 
12.1 FPL/2023/118 – Cais llawn i newid defnydd tir er mwyn lleoli 55 o 
garafanau/cabanau gwyliau sefydlog, newid defnydd adeilad allan i fod yn olchdy, 
derbynfa a swyddfa, ynghyd ag adeiladu ffyrdd newydd ar y safle, codi adeilad trin 
carthffosiaeth, adeiladu maes parcio, gwaith tirlunio meddal a chaled a gwaith 
cysylltiedig yn Wern Farm, Ffordd Pentraeth, Porthaethwy 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais dau Aelod Lleol oherwydd 
gwrthwynebiad cryf y Cyngor Cymuned o ganlyniad i faint y datblygiad.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Alun Roberts, Aelod Lleol, i’r Pwyllgor ymweld â safle’r cais 
oherwydd pryderon lleol a phryderon y cyngor cymuned ynglŷn â’r fynedfa, gallu adnoddau, 
cyfleusterau ac isadeiledd yn yr ardal i ymdopi â’r cynnig, yn ogystal â phryderon am golli 
tir amaethyddol. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams bod ymweliad safle’n cael ei gynnal, ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Alwen Watkin. 
 
Penderfynwyd cynnal ymweliad safle, yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y 
rhesymau a nodwyd. 
 
12.2 FPL/2023/328 - Cais llawn ar gyfer newid defnydd y capel i fod yn 3 uned wyliau 
ynghyd ag addasu ac ehangu yng Nghapel Jerusalem, Llangoed 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol, oherwydd 
pryderon am ddiffyg llefydd parcio a phroblemau traffig, ac oherwydd bod gormod o lety 
gwyliau yn yr ardal. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Lleol, i’r Pwyllgor ymweld â safle’r cais 
oherwydd pryderon lleol a phryderon y cyngor cymuned ynglŷn â phroblemau parcio posib 
o ganlyniad i’r cynnig, ynghyd â’i leoliad mewn ardal brysur o’r pentref. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cynnal ymweliad safle, ac eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd Neville Evans. 
 
Penderfynwyd cynnal ymweliad safle, yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y 
rhesymau a nodwyd. 
 
12.3 FPL/2024/28 – Cais llawn i leoli dau gynhwysydd i’w defnyddio fel hwb 
cymunedol ym Maes Meurig, Gwalchmai 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn ymwneud â safle 
sy’n eiddo i Gyngor Sir Ynys Môn. 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio at y prif ystyriaethau cynllunio, sef a yw’r cynnig 
yn cydymffurfio â pholisïau presennol a’i effaith bosib ar yr ardal ac ar eiddo cyfagos. 
Ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn cydymffurfio â Pholisi ISA 2, sy’n ymwneud â 
datblygu cyfleusterau cymunedol newydd, gan y bydd yn darparu cyfleuster hanfodol ar 
gyfer cymuned Gwalchmai, mae ei raddfa’n briodol, a chaiff ei osod yn y cae chwarae 



 

 5 

presennol mewn lleoliad canolog cynaliadwy ar gyfer y gymuned gyfan. Bydd y ddau 
gynhwysydd yn cael eu gorffen gyda chladin pren er mwyn gwella’r ymddangosiad 
gweledol a sicrhau bod yr adeilad yn cydweddu â’r ardal. Ystyrir bod y dyluniad a’r 
deunydd gorffen arfaethedig o ansawdd uchel, a’u bod yn welliant gweledol sylweddol o 
gymharu â chynhwysydd llong cyffredin. Oherwydd maint bychan y datblygiad, defnydd 
presennol y safle fel maes chwarae, a gwerth cymunedol y cynnig, ni chredir y bydd yn 
cael effaith ar breifatrwydd a mwynderau eiddo preswyl cyfagos. Mae’r bwriad yn cynnwys 
gwelliannau ecolegol a bioamrywiaeth ac mae’n dderbyniol i’r Adran Briffyrdd, gan na fydd 
yn cael effaith andwyol ar ddiogelwch y briffordd, ac mae digon o lefydd parcio gerllaw. 
Argymhelliad y Swyddog felly yw y dylid cymeradwyo’r cais. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Neville Evans, a oedd yn siarad fel Aelod Lleol, ei fod yn falch 
iawn o gynnig fod y cais yn cael ei gymeradwyo gan y bydd yn gwireddu ymdrechion a 
gwaith caled y gymuned leol i sicrhau adnodd cymunedol fydd yn gwasanaethu stad Maes 
Meurig a chymuned ehangach Gwalchmai. Dywedodd na fyddai’r hwb yn cael ei chysylltu 
â’r grid nwy ac y byddai’n defnyddio ynni solar a dŵr glaw. Eiliwyd y cynnig i gymeradwyo’r 
cais gan y Cynghorydd Robin Williams. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog, 
gyda’r amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 

13 MATERION ERAILL  
 
13.1 DAG/2024/4 - Cais i bennu a oes angen caniatâd ymlaen llaw i godi sied 
amaethyddol i gadw peiriannau ar dir ym Marian, Llanddeusant 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cafodd cais i benderfynu a oedd angen caniatâd 
ymlaen llaw ar gyfer codi sied amaethyddol ar gyfer cadw peiriannau ar dir ym Marian, 
Llanddeusant ei gyflwyno gan swyddog perthnasol fel y diffinnir gan Gyfansoddiad y 
Cyngor. Ni chodwyd unrhyw bryderon gan y rhai yr ymgynghorwyd â nhw a gan fod y 
manylion o ran lleoliad, dyluniad ac edrychiad yr adeilad yn rhai a ystyriwyd yn rhesymol, 
penderfynodd yr Adran Gynllunio fod y gwaith arfaethedig yn cael ei ystyried yn 
ddatblygiad a ganiateir ar 1 Mai 2024.  
 
Penderfynwyd nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 
 
 
  

 Y Cynghorydd Ken Taylor 
 Cadeirydd 


